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ABSTRAKT

Cílem bakalářská práce je optimalizace daňové povinnosti fyzické osoby. Je rozdělena

na dvě části a to na teoretickou a praktickou. Teoretická část se zabývá popisem daně

z příjmů fyzických osob. V praktické části jsou uvedeny příklady na výpočet daňové

povinnosti fyzické osoby a její optimalizaci.

Klíčová slova: daňový systém, fyzická osoba, daň z příjmů fyzických osob, optimalizace

daně

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is the optimization of the tax liability of a natural person.

It is divided into two parts, theoretical and practical. The theoretical part describes

the personal income tax. In the practical part there are examples for calculating the tax

liability of a natural person and its optimization.

Keywords: taxation system, natural person, personal income tax, optimization of tax

liability
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ÚVOD

Téma „Optimalizace daňové povinnosti fyzické osoby“ jsem si vybrala z důvodu toho,

že daně jsou vybírány ze zákona a musí je platit každý podnikatel. Dalším důvodem bylo

blížící se období tvorby daňových přiznání za rok 2015 a absolvování praxe v daňové

a účetní kanceláři, kde se zpracovávají daňová přiznání fyzickým i právnickým osobám.

Cílem bakalářské práce je stanovení daňové povinnosti konkrétní fyzické osoby a její

následná optimalizace, což znamená snížení daňové povinnosti pomocí výdajových

paušálů.

Teoretická část je rozdělena na tři kapitoly. První kapitola se zabývá soustavou daní v ČR

a druhy živností. Druhá kapitola se týká daně z příjmů fyzických osob. Jsou zde vysvětleny

základní pojmy jako poplatník, předmět daně, sazba daně nebo zdaňovací období. Dále

jsou zde charakterizovány jednotlivé dílčí základy daně z příjmů dle jednotlivých

paragrafů. Jsou zde popsány nezdanitelné části základu daně a slevy na dani jako např.

sleva na poplatníka, na dítě, na manžela/manželku a další. Poslední kapitola teoretické

části je věnována popisu výdajových paušálů. K objasnění těchto pojmů je využito platné

legislativy a odborné literatury.

V praktické části jsou podkladovými materiály interní zdroje firmy REGRET CZ s. r. o.

První část je věnována seznámení s firmou REGRET CZ s. r. o. a jejími službami. Další

část je zaměřena na výpočet daňové povinnosti u jednotlivých fyzických osob. Fyzické

osoby podnikají na základě živnostenského oprávnění a jsou klienty daňové a účetní

kanceláře. Vystupují zde pod smyšlenými jmény a to z důvodu ochrany osobních údajů.

Nejprve se jedná o výpočet pomocí skutečných výdajů. Následně je daňová povinnost

optimalizována pomocí výdajových paušálů. Dále je zde popsán postup zpracování

daňového přiznání a vypracovaná daňová přiznání jsou přílohou bakalářské práce.

Poslední část je věnována shrnutí a doporučení, kdy je jednotlivým fyzickým osobám

doporučen způsob zdanění jejich příjmů za rok 2015.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOUSTAVA DANÍ A DRUHY ŽIVNOSTÍ

1.1 Soustava daní v ČR

Daň je povinná a nenávratná platba, která plyne do státního rozpočtu.

Daňový systém je souhrn všech daní, které se vybírají na daném území a to zpravidla

státním. (Šilhánová, 2015)

Daňová soustava ČR začala platit na našem území od 1. 1. 1993. V průběhu let došlo

k několika změnám a to v roce 2004, 2008 a 2014. Od 1. 1. 2004 začala platit nová úprava

spotřebních daní a od 1. 5. 2004, kdy ČR vstoupila do Evropské unie, vstoupila v platnost

nová úprava daně z přidané hodnoty. Od 1. 1. 2008 vstoupili v platnost tři nové ekologické

daně  daň ze zemního plynu, daň z pevných paliv a daň z elektřiny. Od 1. 1. 2014 je

zrušena daň dědická a daň darovací, ty jsou nyní součástí daně z příjmů fyzických osob.

Daň z převodu nemovitosti byla nahrazena daní z nabytí nemovitých věcí. (Hrstková,

2015, s. 7)

Daňová soustava ČR v současné době zahrnuje daně přímé a nepřímé. (Ptáčková, 2015,

s. 13)

1.1.1 Přímé daně

Přímé daně se dělí na:

 důchodové daně (daň z příjmů fyzických osob, daň z příjmů právnických osob),

 majetkové daně (daň silniční, daň z nemovitých věcí, daň z nabytí nemovitých

věcí). (Ptáčková, 2015, s. 13)

Přímé daně jsou charakteristické tím, že jedna osoba zahrnuje plátce i poplatníka daně.

(Ptáčková, 2015, s. 13) Nejvýznamnější z přímých daní jsou důchodové daně, které jsou

třetím nejdůležitějším rozpočtovým příjmem státu. (Šilhánová, 2015)

1.1.2 Nepřímé daně

Nepřímé daně se dělí na:

 univerzální daně (daň z přidané hodnoty),

 selektivní daně,

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 11

 spotřební daně (daň z minerálních olejů, daň z tabákových výrobků, daň

z alkoholu  z lihu, z piva, z vína a meziproduktů),

 ekologické daně (daň ze zemního plynu, daň z pevných paliv, daň

z elektřiny). (Ptáčková, 2015, s. 13, Šilhánová, 2015)

U nepřímých daní jsou osoby dvě a to plátce a poplatník. Nepřímé daně jsou daně, jejichž

objektem je spotřeba. Platí se z prodeje zboží a služeb. (Šilhánová, 2015)

1.2 Druhy živností

Živnost je soustavná, samostatná činnosti, prováděná pod vlastním jménem, na vlastní

zodpovědnost a za účelem dosažení zisku.

Rozlišujeme dvě základní skupiny živností a to živnosti koncesované a ohlašovací. (Druhy

živností, © 20102016)

1.2.1 Živnosti koncesované

Koncesované živnosti jsou provozovány na základě udělení státního povolení (koncese).

Musí zde být prokázána odborná způsobilost a v některých případech musí být splněny

další podmínky, např. spolehlivost podnikatele nebo bezúhonnost zaměstnanců. (Druhy

živností, © 20102016)

Koncesované živnosti jsou uvedeny v příloze č. 3, zákona o živnostenském podnikání,

a jsou to např. provozování cestovní kanceláře, ostraha majetku a osob, výroba a úprava

lihu. (Česko, 1991)

1.2.2 Živnosti ohlašovací

Ohlašovací živnosti jsou podmíněny odbornou způsobilostí (vyjma živností volných)

a nepodléhají udělení povolení. Dělí se na 3 druhy a to živnosti řemeslné, vázané a volné.

(Druhy živností, © 20102016)

Řemeslné

Řemeslné živnosti jsou uvedeny v příloze č. 1 zákona o živnostenském podnikání. K jejich

provozování je nutné splnit všeobecné požadavky stanovené zákonem a také odbornou

způsobilost. (Druhy živností, © 20102016)
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Do řemeslných živností patří např. pekařství a cukrářství, zlatnictví, hostinská činnost.

(Česko, 1991)

Vázané

Podmínkou provozování vázané živnosti je odborná způsobilost, která je stanovena

v příloze č. 2, zákona o živnostenském podnikání. (Druhy živností, © 20102016)

Do vázaných živností patří např. geologické práce, oční optika, masérské služby. (Česko,

1991)

Volné

Živnosti volné najdeme v příloze č. 4, zákona o živnostenském podnikání. Tyto živnosti

nevyžadují prokazování odborné ani jiné způsobilosti. U živnosti volné musí být splněny

všeobecné podmínky a to:

 dosažení věku 18 let,

 způsobilost k právním úkonům,

 bezúhonnost. (Druhy živností, © 20102016)

Volné živnosti jsou např. poskytování služeb pro zemědělství, výroba textilií, textilních

výrobků a oděvů, pronájem a půjčování movitých věcí. (Česko, 1991)
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2 DAŇ Z PŘÍJMŮ FYZICKÝCH OSOB

Jak už bylo popsáno výše, daň z příjmů fyzických osob patří do skupiny přímých daní.

Plyne do státního rozpočtu a je jedním z nejdůležitějších příjmů státního rozpočtu ČR.

Jejím zavedením bylo zrušeno několik další daní a to např. daň ze mzdy, daň z příjmů

z literární a umělecké činnosti a daň z příjmů obyvatelstva. (Polák, 2012, s. 7)

Daň z příjmů fyzických osob upravuje zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů. Tento

zákon upravuje také daň z příjmů právnických osob. (Česko, 1992)

2.1 Základní pojmy

2.1.1 Poplatník


[…]


Při optimalizaci daňové povinnosti pomocí výdajových paušálů si paní Nováková může

uplatnit pouze 40 % výdajů. Nemůže si uplatnit ani daňové zvýhodnění na dítě. Z čehož

vyplývá, že její daňová povinnost a doplatek Finančnímu úřadu činí 10.737 Kč.
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Paní Novákové bych doporučila, vypočítat daňovou povinnost FO za rok 2015 pomocí

skutečných výdajů.

8.2 Daňová povinnost paní Dvořákové

Následující tabulka zobrazuje výpočet daňové povinnosti paní Dvořákové jak s použitím

skutečných výdajů, tak s použitím výdajových paušálů.

Použití skutečných
výdajů v Kč

Použití výdajových
paušálů v Kč

Zaokrouhlený základ daně 172.500 42.300

Daň 25.875 6.345

Sleva na poplatníka 24.840 24.840

Daňová povinnost 1.035 0

Doplatek na dani 1.035 0

Zdroj: vlastní zpracování

Tab. 12 Porovnání výpočtu daňové povinnosti u paní Dvořákové za rok 2015

Paní Dvořákové bych při výpočtu daňové povinnosti za rok 2015 doporučila využít

výdajové paušály a tak nemusí Finančnímu úřadu nic platit.

Paní Dvořáková si může uplatnit při optimalizaci daňové povinnosti 80 % výdajů. Při

použití skutečných výdajů ve výši 86.954 Kč je to asi 32 %. Vypočtená daň při použití

výdajových paušálů se paní Dvořákové snížila o 19.530 Kč.

Při použití skutečných výdajů musí paní Dvořáková zaplatit Finančnímu úřadu 1.035 Kč.

Při optimalizaci výdajových paušálů je doplatek daně 0 Kč.

V případě, že by paní Dvořáková chtěla využívat skutečné výdaje, doporučila bych jí řádné

uschování dokladů a předání účetní k evidenci, aby tím tak navýšila své skutečné výdaje.

V případě, že její manžel vydělá méně peněz než paní Dvořáková, doporučila bych jí, aby

uplatnila slevu na děti a dostala by se tak do daňového bonusu.

V případě optimalizace daňové povinnosti a využití výdajových paušálů paní Dvořáková

nemusí vést daňovou evidenci. Výhodou výdajových paušálů je jejich jednoduchost, kdy

stačí vést záznamy o příjmech. V tomto případě by paní Dvořáková ušetřila 3.000 Kč

za vedení daňové evidence.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 56

ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce byla optimalizace daňové povinnosti fyzické osoby a to za rok

2015. Při výpočtu daňové povinnosti a následné optimalizaci se vycházelo z údajů

poskytnutých firmou REGRET CZ s. r. o., která mi poskytla informace o jednotlivých

fyzických osobách.

V první části bakalářské práce (teoretické) je provedeno seznámení s rozdělením daní v ČR

a popis jednotlivých druhů živností. Dále jsou zde popsány základními pojmy, jsou zde

charakterizovány jednotlivé paragrafy daně z příjmů fyzických osob. Jsou zde popsány

jednotlivé slevy na dani, nezdanitelné části daně a odčitatelné položky. Nachází se zde

i schéma výpočtu daňové povinnosti fyzické osoby. Dále je zde provedeno krátké

seznámení s výdajovými paušály.

V druhé části (praktické) je provedeno krátké seznámení s firmou REGRET CZ s. r. o.

a jejími poskytovanými službami. Následně je zde vždy popsána konkrétní fyzická osoba

a proveden výpočet daňové povinnosti s pomocí skutečných výdajů a dále s pomocí

výdajových paušálů. Je zde popsán také postup při vyplňování daňového přiznání

v programu FORMstudio dle jednotlivých oddílů jak jdou za sebou. Poslední kapitola

praktické části je věnována shrnutí a doporučení jednotlivým fyzickým osobám.

Jak vyplývá z kapitoly Shrnutí a doporučení ne vždy je optimalizace daňové povinnosti

pomocí výdajových paušálů vhodnou variantou. Pokud si poplatník uplatňuje slevu na děti,

je pro něho většinou výhodnější použít skutečné výdaje (u výdajových paušálů nelze

uplatnit slevu na dítě). Pomocí této slevy se poplatník může dostat do daňového bonusu.

Jednotlivé výše výdajových paušálů jsou přiděleny dle oboru činnosti podnikatele.

U paní Novákové je daňová povinnost po uplatnění výdajových paušálů ve výši 40 %

(provozuje zprostředkovatelskou činnost v oboru pojišťovnictví) 10.737 Kč. Při použití

skutečných výdajů paní Nováková nemá daňovou povinnost, ale vzniká jí přeplatek

na dani a to ve výši 8.412 Kč. Při použití výdajových paušálů si nemůže uplatnit slevu

na vyživované dítě žijící ve společně hospodařící domácnosti, při použití skutečných

výdajů si tuto slevu uplatnit může a tak se pomocí této slevy dostane do daňového bonusu

neboli přeplatku na dani. U paní Novákové je tedy výhodnější použít pro výpočet daňové

povinnosti skutečné výdaje.
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Naopak u paní Dvořákové je výhodnější použít při výpočtu daňové povinnosti za rok 2015

výdajové paušály. Paní Dvořáková podniká jako kosmetička a tak uplatní výdajový paušál

ve výši 80 %. Při výpočtu daňové povinnosti s použitím výdajových paušálů má daňovou

povinnosti ve výši 0 Kč. Při použití skutečných výdajů má paní Dvořáková daňovou

povinnost ve výši 1.035 Kč. Neuplatňuje si slevu na děti a tak se nemůže dostat

do daňového bonusu jako paní Nováková.

Jednotlivá vyplněná přiznání k dani z příjmů fyzických osob za rok 2015 vytvořena

v programu FORMstudio jsou přiložena v příloze.
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