Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

Romana Horáková, DiS.

Ing. Martina Antlová

2015/2016

Téma BP:

Optimalizace daňové povinnosti fyzické osoby

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 10
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 10
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Praktická část práce (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 10
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 60

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Otázky k obhajobě:

Popište rozdíl při uplatnění paušálních výdajů a skutečných nákladů.

Kdy může poplatník uplatnit nárok na slevu na dítě?

Uveďte nezdanitelné položky, které lze odečíst od základu daně.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není/je plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 12. 5. 2016

REGRET CZ.s.r.o.
Eliášova 762/48
160 00 Praha 6
IČ: 479 77 469

podpis hodnotitele BP